

세출예산사업명세서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌진흥과		2,855,239	2,731,196	124,043
	국	189,855		
	군	25,000		
	도	96,636		
	시	2,543,748		
농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)		2,660,233	2,543,673	116,560
	국	189,855		
	군	25,000		
	도	96,636		
	시	2,348,742		
농촌 지도기반 조성		383,290	535,563	△ 152,273
	국	36,535		
	도	10,000		
	시	336,755		
지도공무원 역량개발 교육		4,000	5,200	△ 1,200
	국	2,000		
	시	2,000		
202 여비		4,000	5,200	△ 1,200
	국	2,000		
	시	2,000		
01 국내여비		4,000	5,200	△ 1,200
○ 지도공무원 전문연수 4,000,000원 * 1명		4,000		
	국	2,000		
	시	2,000		
지도공무원 전문능력개발활동지원		8,000	8,860	△ 860
	국	4,000		
	시	4,000		
202 여비		8,000	8,860	△ 860
	국	4,000		
	시	4,000		
01 국내여비		8,000	8,860	△ 860
○ 지도공무원 전문능력개발 교육 160,000원 * 25명 * 2회		8,000		
	국	4,000		
	시	4,000		
지도공무원 글로벌 역량 향상		3,600	0	3,600
	국	1,800		
	시	1,800		
202 여비		3,600	0	3,600
	국	1,800		
	시	1,800		
03 국외업무여비		3,600	0	3,600
○ 지도공무원 해외연수(팀제훈련) 3,600,000원 * 1명		3,600		
	국	1,800		
	시	1,800		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	현장 기술지도 활동지원(농업산학협동심의회 운영)	1,700 국 시 735 965	1,700	0
	201 일반운영비	1,700 국 시 735 965	1,700	0
	01 사무관리비 ○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당 1,470,000원 * 1식 ○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당 230,000원 * 1식	1,700 1,470 국 시 735 735 230	1,700	0
	현장 기술지도 활동지원(농촌진흥사업 활력화 지원)	26,468 국 시 3,000 23,468	42,628	△ 16,160
	101 인건비	21,468 국 시 3,000 18,468	15,628	5,840
	04 기간제근로자등보수 ○ 농업기술상담요원 인부임 ○ 인부임 68,720원 * 1명 * 5일 * 46주 ○ 주휴수당 68,720원 * 1명 * 46주 ○ 사회보험료 2,500,000원 * 1식	21,468 21,468 15,806 국 시 3,000 12,806 3,162 2,500	15,628	5,840
	201 일반운영비	5,000	4,000	1,000
	02 공공운영비 ○ 시설장비유지비 ○ 농업인교육관 청소용역 및 수리 625,000원 * 2종 * 4회	5,000 5,000 5,000	4,000	1,000
	농업인 상담소 지원	69,917	18,759	51,158
	101 인건비	64,157	16,999	47,158
	04 기간제근로자등보수 ○ 농업인상담소 업무보조원(돌산) ○ 인부임 68,720원 * 1명 * 5일 * 34주 ○ 주휴수당 68,720원 * 1명 * 34주 ○ 생활임금보전수당 6,880원 * 1명 * 6일 * 34주 ○ 사회보험료 2,000,000원 * 1식 ○ 농업인상담소 업무보조원(중부 · 서부) ○ 인부임 68,720원 * 2명 * 5일 * 46주 ○ 주휴수당 68,720원 * 2명 * 46주	64,157 17,424 11,683 2,337 1,404 2,000 46,733 31,612 6,323	16,999	47,158

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 생활임금보전수당 6,880원 * 2명 * 6일 * 46주 ○ 사회보험료 2,500,000원 * 2명 	3,798 5,000		
	201 일반운영비	5,760	1,760	4,000
	01 사무관리비	4,260	1,260	3,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 ○ 농업인상담소 운영 물품 구입 500,000원 * 2회 * 3개소 ○ 농업인상담소 정수기 관리 서비스 이용료 35,000원 * 12월 * 3개소 	4,260 3,000 1,260		
	02 공공운영비	1,500	500	1,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업인상담소 시설 유지관리비 500,000원 * 3개소 	1,500		
	새기술 경영정보 네트워크 구축	10,560	9,960	600
	201 일반운영비	8,600	8,000	600
	01 사무관리비	8,600	8,000	600
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 ○ 농촌진흥사업 결과평가회 자료 제작 10,000원 * 1종 * 200부 ○ 농촌진흥사업 계획서 및 보고서 제작 30,000원 * 2종 * 100부 ○ 농촌진흥사업 운영물품 구입 50,000원 * 6종 * 2회 	8,600 2,000 6,000 600		
	301 일반보전금	1,960	1,960	0
	09 행사실비지원금	1,960	1,960	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 도단위 농촌진흥사업 평가회 및 세미나 참석 농업인 여비 50,000원 * 20명 ○ 읍면단위 영농교육 참석자 급식비 8,000원 * 40명 * 1개소 * 3회 	1,000 960		
	지역 현장애로 과제실증 사업	5,000	0	5,000
	도	2,000		
	시	3,000		
	206 재료비	5,000	0	5,000
	도	2,000		
	시	3,000		
	01 재료비	5,000	0	5,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 현장 애로기술 해결 실증시험 연구 재료 5,000,000원 * 1식 	5,000		
	도	2,000		
	시	3,000		
	시민과 함께하는 농촌체험장 조성 및 운영	126,350	141,310	△ 14,960
	101 인건비	49,806	46,688	3,118
	04 기간제근로자등보수	49,806	46,688	3,118
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농촌체험장 조성 및 운영 	26,439		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 인부임 68,720원 * 1명 * 5일 * 52주 ○ 주휴수당 68,720원 * 1명 * 52주 ○ 생활임금보전수당 6,880원 * 1명 * 6일 * 52주 ○ 사회보험료 2,850,000원 * 1식 ○ 아열대작목시험포 관리 기술인부 ○ 인부임 68,720원 * 1명 * 5일 * 46주 ○ 주휴수당 68,720원 * 1명 * 46주 ○ 생활임금보전수당 6,880원 * 1명 * 6일 * 46주 ○ 사회보험료 2,500,000원 * 1식 	17,868 3,574 2,147 2,850 23,367 15,806 3,162 1,899 2,500		
	201 일반운영비	54,044	51,772	2,272
	01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 농촌체험장 운영 물품 구입 200,000원 * 5종 * 3회 ○ 홍보용 리플릿 제작 1,000원 * 3,000매 	6,000 6,000 3,000 3,000	3,000	3,000
	02 공공운영비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 공공요금 및 제세 <ul style="list-style-type: none"> ○ 농촌체험장 운영 전기요금 500,000원 * 12월 ○ 연료비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 생활원예온실 난방요금(등유) 969원 * 10,000ℓ ○ 새기술 실증시험포장 난방요금(경유) 1,353원 * 10,000ℓ ○ 아열대과수식물원 난방요금(경유) 1,353원 * 8,000ℓ ○ 시설장비유지비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 농촌체험장 시설 및 장비 수선유지비 400,000원 * 5종 * 4회 	48,044 6,000 6,000 34,044 9,690 13,530 10,824 8,000 8,000	48,772	△728
	206 재료비	9,500	9,500	0
	01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 새기술실증시험포 운영 재료비 50,000원 * 8종 * 5회 ○ 생활원예온실 운영 재료비 60,000원 * 5종 * 5회 ○ 아열대과수식물원 운영 재료비 100,000원 * 10종 * 5회 ○ 분재전시관 운영 재료비 40,000원 * 5종 * 5회 	9,500 2,000 1,500 5,000 1,000	9,500	0
	401 시설비및부대비	13,000	33,350	△20,350
	01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○ 농촌체험장 가압펌프 교체 13,000,000원 * 1식 	13,000 13,000	33,350	△20,350

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도시민 친환경 가족텃밭 운영	26,205	15,656	10,549
	101 인건비	4,655	2,206	2,449
	04 기간제근로자등보수	4,655	2,206	2,449
	○ 도시민 친환경 가족텃밭 기반조성	4,655		
	○ 인부임 68,720원 * 3명 * 10일 * 2개소	4,124		
	○ 생활임금보전수당 6,880원 * 3명 * 10일 * 2개소	413		
	○ 산재보험료 4,528,000원 * 2.6%	118		
	201 일반운영비	11,000	6,450	4,550
	01 사무관리비	11,000	6,450	4,550
	○ 일반수용비	7,800		
	○ 가족텃밭 입간판 제작 및 소표찰 정비	2,200		
	- 입간판 500,000원 * 2개소	1,000		
	- 소표찰 6,000원 * 200개	1,200		
	○ 가족텃밭 운영 교재 제작 13,000원 * 200부	2,600		
	○ 가족텃밭 기반시설 정비 150,000원 * 10종 * 2개소	3,000		
	○ 임차료	3,200		
	○ 가족텃밭 폐기물 차량 임차 400,000원 * 4대 * 2개소	3,200		
	206 재료비	10,000	7,000	3,000
	01 재료비	10,000	7,000	3,000
	○ 가족텃밭 운영 재료비 10,000원 * 50포 * 5종 * 2회 * 2개소	10,000		
	301 일반보전금	550	0	550
	12 기타보상금	550	0	550
	○ 도시민 친환경 가족텃밭 운영 강사수당	550		
	○ 기본료 70,000원 * 1명 * 1시간 * 5회	350		
	○ 초과료 40,000원 * 1명 * 1시간 * 5회	200		
	도시민 녹색체험 프로그램	21,090	21,090	0
	201 일반운영비	240	240	0
	01 사무관리비	240	240	0
	○ 일반수용비	240		
	○ 도시민 녹색 체험프로그램 현수막 제작 80,000원 * 3매	240		
	206 재료비	19,200	19,200	0
	01 재료비	19,200	19,200	0
	○ 도시민 녹색생활 원예교실 교육재료 구입 160,000원 * 8종 * 5회	6,400		
	○ 부모님과 함께 하는 어린이 원예교실 교육 재료비 160,000원 * 8종 * 5회	6,400		

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 실버세대 녹색체험활동 교육 재료비 160,000원 * 8중 * 5회	6,400		
	301 일반보전금	1,650	1,650	0
	12 기타보상금	1,650	1,650	0
	○ 도시민 녹색 체험프로그램 운영 강사수당	1,650		
	○ 기본료 70,000원 * 3명 * 1시간 * 5회	1,050		
	○ 초과료 40,000원 * 3명 * 1시간 * 5회	600		
	학교 도시농부 자투리 텃밭 운영	10,400	10,400	0
	206 재료비	6,000	6,000	0
	01 재료비	6,000	6,000	0
	○ 운영 재료비 120,000원 * 5개교 * 5종 * 2회	6,000		
	301 일반보전금	4,400	4,400	0
	12 기타보상금	4,400	4,400	0
	○ 학교 도시농부 자투리 텃밭 운영 강사 수당	4,400		
	○ 기본료 70,000원 * 2명 * 5개교 * 1시간 * 4회	2,800		
	○ 초과료 40,000원 * 2명 * 5개교 * 1시간 * 4회	1,600		
	원예활동 전문가 활용 도시농업 시범	50,000	0	50,000
		국 시 25,000 25,000		
	307 민간이전	50,000	0	50,000
		국 시 25,000 25,000		
	02 민간경상사업보조	30,000	0	30,000
	○ 원예활동 전문가 활용 도시농업 시범 30,000,000원 * 1개소	30,000		
		국 시 15,000 15,000		
	12 민간인위탁교육비	20,000	0	20,000
	○ 도시농업 활성화 전문가 양성교육 20,000,000원 * 1식	20,000		
		국 시 10,000 10,000		
	원예활동 생활화 보급	20,000	0	20,000
		도 시 8,000 12,000		
	201 일반운영비	4,500	0	4,500
		도 시 1,800 2,700		
	01 사무관리비	4,500	0	4,500
	○ 원예활동 교육프로그램 책자 제작 35,000원 * 100부	3,500		
		도 1,400		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
				시	2,100				
				도	1,000				
				시	400				
				시	600				
				206 재료비	10,000	0	10,000		
				도	4,000				
				시	6,000				
				01 재료비	10,000	0	10,000		
				○ 원예활동 교육프로그램 운영 재료비	10,000				
				200,000원 * 5개교 * 5종 * 2회	10,000				
				도	4,000				
				시	6,000				
				301 일반보전금	5,500	0	5,500		
				도	2,200				
				시	3,300				
				12 기타보상금	5,500	0	5,500		
				○ 원예활동 교육추진 강사수당	5,500				
				○ 기본료 70,000원 * 5개소 * 10회	3,500				
				도	1,400				
				시	2,100				
				○ 초과료 40,000원 * 5개소 * 10회	2,000				
				도	800				
시	1,200								
농업인재 양성				637,256	429,934	207,322			
				국	34,320				
				도	31,302				
				시	571,634				
학습단체 육성				24,050	21,230	2,820			
201 일반운영비				9,200	6,380	2,820			
01 사무관리비				9,200	6,380	2,820			
○ 일반수용비				1,400					
○ 농촌지도자 양성교육 현수막 등 운영물품 구입 70,000원 * 10개회 * 2회				1,400					
○ 임차료				7,800					
○ 농촌지도자회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 10대 * 1일				6,000					
○ 전국 농촌지도자대회 참가 차량 임차 600,000원 * 1대 * 3일				1,800					
206 재료비				1,500	1,500	0			
01 재료비				1,500	1,500	0			
○ 품목연구회 봉사 및 홍보활동 재료비 5,000원 * 300명				1,500					
301 일반보전금				13,350	13,350	0			
09 행사실비지원금				13,350	13,350	0			

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 학습단체 중앙·도단위교육 참석자 실비보상 50,000원 * 15명 * 3일	2,250		
			○ 중앙 농촌지도자대회 참석자 실비보상 50,000원 * 42명 * 3일	6,300		
			○ 농촌지도자회 현지역찬교육 참석자 실비보상 20,000원 * 40명 * 6개회	4,800		
		농촌지도자 양성교육		7,600	7,600	0
			국 시	800 6,800		
		301 일반보전금		7,600	7,600	0
			국 시	800 6,800		
		09 행사실비지원금		7,600	7,600	0
		○ 농촌지도자 양성교육 참석자 급식비 8,000원 * 200명		1,600		
			국 시	800 800		
		○ 농촌지도자회 전문역량 개발교육 참석자 급식비 8,000원 * 250명 * 3회		6,000		
		농촌지도자회 신문 우송료 지원		26,280	26,280	0
			도 시	3,942 22,338		
		201 일반운영비		26,280	26,280	0
			도 시	3,942 22,338		
		01 사무관리비		26,280	26,280	0
		○ 일반수용비		26,280		
		○ 농촌지도자회 신문 구독료 지원 60,000원 * 438명 * 1년		26,280		
			도 시	3,942 22,338		
		선도농업인 선진농업 연수		4,320	0	4,320
			도 시	2,160 2,160		
		307 민간이전		4,320	0	4,320
			도 시	2,160 2,160		
		02 민간경상사업보조		4,320	0	4,320
		○ 선도농업인 선진농업 연수 1,800,000원 * 3명 * 80%		4,320		
			도 시	2,160 2,160		
		품목농업인연구회 육성지원		4,000	4,000	0
			국 시	2,000 2,000		
		201 일반운영비		1,200	1,200	0
			국	600		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 600		
01 사무관리비		1,200	1,200	0
○ 임차료		1,200		
○ 품목농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 2개회 * 1일		1,200		
	국	600		
	시	600		
301 일반보전금		2,800	2,800	0
	국	1,400		
	시	1,400		
09 행사실비지원금		2,800	2,800	0
○ 품목농업인연구회 과제교육 참석자 급식비 8,000원 * 75명 * 2회		1,200		
	국	600		
	시	600		
○ 품목농업인연구회 현지연찬교육 참석자 실비 보상 20,000원 * 80명		1,600		
	국	800		
	시	800		
품목농업인연구회 육성지원 운영		5,060	1,360	3,700
201 일반운영비		2,560	560	2,000
01 사무관리비		2,560	560	2,000
○ 일반수용비		1,360		
○ 품목농업인연구회 과제교육 현수막 제작 70,000원 * 4개회 * 2회		560		
○ 품목농업인연구회 운영 소모품 구입 20,000원 * 10종 * 4회		800		
○ 임차료		1,200		
○ 품목농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 2개회 * 1일		1,200		
301 일반보전금		2,500	800	1,700
09 행사실비지원금		2,500	800	1,700
○ 품목농업인연구회 현지연찬교육 참석자 실비 보상 20,000원 * 85명		1,700		
○ 품목농업인연구회 시단위 현지연찬 참석자 실비보상 20,000원 * 40명		800		
농업기술전문교육		22,000	16,772	5,228
	국	11,000		
	시	11,000		
201 일반운영비		22,000	16,772	5,228
	국	11,000		
	시	11,000		
01 사무관리비		22,000	16,772	5,228
○ 일반수용비		22,000		
○ 농업기술 품목 전문교육 교재 제작 9,000원 * 1,000부		9,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 새해 농업인 실용교육 교재 제작 10,000원 * 1,000부	국 4,500 시 4,500		
	○ 농업기술 전문교육 운영물품 구입 3,000,000원 * 1식	10,000 국 5,000 시 5,000		
		3,000 국 1,500 시 1,500		
	농업기술전문교육 운영	20,448	20,128	320
	202 여비	3,400	3,400	0
	01 국내여비	3,400	3,400	0
	○ 새해 농업인 실용교육 중양, 도단위 교관반 교육 85,000원 * 20명 * 2일	3,400		
	301 일반보전금	17,048	16,728	320
	09 행사실비지원금	13,088	12,768	320
	○ 새해 농업인 실용교육 참석자 급식비 8,000원 * 1,000명	8,000		
	○ 품목 전문교육 참석자 급식비 8,000원 * 386명	3,088		
	○ 중양, 도단위 농업인교육 참석자 실비보상 50,000원 * 20명 * 2일	2,000		
	12 기타보상금	3,960	3,960	0
	○ 새해 농업인 실용교육 주산작목 강사수당	1,740		
	○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 6회	780		
	○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 6회	960		
	○ 품목 전문교육 강사수당	2,220		
	○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 6회	780		
	○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 6회	1,440		
	여름철 현장 영농기술교육	12,350	12,350	0
	201 일반운영비	7,850	7,850	0
	01 사무관리비	7,850	7,850	0
	○ 일반수용비	7,850		
	○ 여름철 현장 영농기술교육	7,850		
	- 교재 제작 3,500원 * 1,500부	5,250		
	- 운영물품 구입 60,000원 * 20종	1,200		
	- 현수막 제작 70,000원 * 20매	1,400		
	301 일반보전금	4,500	4,500	0
	09 행사실비지원금	4,500	4,500	0
	○ 여름철 현장 영농기술교육 참석자 간식비 3,000원 * 1,500명	4,500		
	농업인대학 운영	32,000	32,800	△800
		국 16,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 16,000		
	206 재료비	4,200	3,600	600
		국 2,100		
		시 2,100		
	01 재료비	4,200	3,600	600
	○ 농업인대학 실습교육 재료비			
	4,200,000원 * 1식	4,200		
		국 2,100		
		시 2,100		
	301 일반보전금	27,800	14,200	13,600
		국 13,900		
		시 13,900		
	09 행사실비지원금	4,800	3,200	1,600
	○ 농업인대학 현지연찬교육 참석자 실비보상			
	20,000원 * 80명 * 3회	4,800		
		국 2,400		
		시 2,400		
	12 기타보상금	23,000	11,000	12,000
	○ 농업인대학 교육 강사수당(전문강사)	23,000		
	○ 기본료 130,000원 * 4명 * 23회	11,960		
		국 5,980		
		시 5,980		
	○ 초과료 80,000원 * 2명 * 3시간 * 23회	11,040		
		국 5,520		
		시 5,520		
	농업인대학 운영 지원	18,000	17,200	800
	201 일반운영비	16,400	13,800	2,600
	01 사무관리비	16,400	13,800	2,600
	○ 일반수용비	11,600		
	○ 농업인대학 운영	11,600		
	- 교육교재 제작 25,000원 * 80명 * 4종	8,000		
	- 소모품 구입 18,000원 * 20종 * 10회	3,600		
	○ 임차료	4,800		
	○ 농업인대학 현지연찬교육 차량 임차			
	600,000원 * 2대 * 4회	4,800		
	202 여비	1,600	3,400	△1,800
	01 국내여비	1,600	3,400	△1,800
	○ 농업인대학 교관 역량강화교육 여비			
	80,000원 * 10명 * 2회	1,600		
	농업인대학 학습동아리 운영	13,400	13,040	360
	201 일반운영비	3,400	3,200	200
	01 사무관리비	3,400	3,200	200
	○ 일반수용비	1,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 학습동아리 운영 물품 구입 50,000원 * 10종 * 2회 ○ 임차료 ○ 학습동아리 현지연찬교육 차량 등 임차 600,000원 * 2대 * 2회	1,000 2,400 2,400		
	206 재료비	2,000	2,500	△500
	01 재료비	2,000	2,500	△500
	○ 학습동아리 운영 재료비 20,000원 * 25명 * 2개 반 * 2회	2,000		
	301 일반보전금	8,000	7,000	1,000
	09 행사실비지원금	3,000	3,000	0
	○ 학습동아리 벤치마킹 참석자 실비보상 20,000원 * 25명 * 2개 반 * 3회	3,000		
	12 기타보상금	5,000	4,000	1,000
	○ 학습동아리 운영 강사수당	5,000		
	○ 기본료 130,000원 * 2명 * 2개 반 * 5회	2,600		
	○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 2개 반 * 5회	2,400		
	지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅	20,000	20,000	0
	도	10,000		
	시	10,000		
	201 일반운영비	980	1,000	△20
	도	490		
	시	490		
	01 사무관리비	980	1,000	△20
	○ 일반수용비	980		
	○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅 현수막 제작 70,000원 * 8개소	560		
	도	280		
	시	280		
	○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅 운영물품 구입 42,000원 * 10종	420		
	도	210		
	시	210		
	206 재료비	10,000	10,000	0
	도	5,000		
	시	5,000		
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 재 료 구입 1,250,000원 * 8개소	10,000		
	도	5,000		
	시	5,000		
	301 일반보전금	9,020	9,000	20
	도	4,510		
	시	4,510		
	09 행사실비지원금	3,100	4,000	△900

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 참석자 실비보상 20,000원 * 10명 * 8개소	1,600	5,000	920
			도	800		
			시	800		
			○ 지역특화작목 신기술 실용화 현장 컨설팅 선진지 견학 참석자 실비보상 50,000원 * 30명	1,500		
			도	750		
			시	750		
			12 기타보상금	5,920		
			○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 강사수당(전문 컨설턴트)	5,920		
			○ 기본료 130,000원 * 2명 * 8개소	2,080		
			도	1,040		
			시	1,040		
			○ 초과료 80,000원 * 2명 * 3시간 * 8개소	3,840		
			도	1,920		
			시	1,920		
			농업인 학습단체 한마음대회	20,000	20,000	0
			307 민간이전	20,000	20,000	0
			04 민간행사사업보조	20,000	20,000	0
			○ 제19회 농업인학습단체 한마음대회 행사 20,000,000원 * 1식	20,000		
			청년4-H회원 맞춤형 과제 지원사업	10,500	17,500	△7,000
			도	4,500		
			시	6,000		
			402 민간자본이전	10,500	17,500	△7,000
			도	4,500		
			시	6,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	10,500	17,500	△7,000
			○ 청년4-H회원 맞춤형 과제 사업 15,000,000원 * 1개소 * 70%	10,500		
			도	4,500		
			시	6,000		
			전남 농업농촌을 이끄는 4-H회원 육성 지원	10,000	0	10,000
			도	3,000		
			시	7,000		
			307 민간이전	10,000	0	10,000
			도	3,000		
			시	7,000		
			02 민간경상사업보조	10,000	0	10,000
			○ 전남농업농촌을 이끄는 4-H회원 육성지원 5,000,000원 * 2개회	10,000		
			도	3,000		
			시	7,000		
			4-H회 교육행사	10,000	10,000	0
			307 민간이전	10,000	10,000	0

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간경상사업보조		10,000	10,000	0
	○ 4-H회 교육행사	10,000,000원 * 1식	10,000		
	4-H회 교육운영 지원		1,040	950	90
			520		
			520		
	301 일반보전금		1,040	950	90
			520		
			520		
	09 행사실비지원금		1,040	950	90
	○ 4-H회 양성교육 참석자 급식비	1,040,000원 * 1식	1,040		
			520		
			520		
	4-H회 교육운영 지원 운영		3,700	2,780	920
	201 일반운영비		1,200	0	1,200
	01 사무관리비		1,200	0	1,200
	○ 중앙, 도단위 교육 참석 차량 임차	600,000원 * 1대 * 2회	1,200		
	206 재료비		1,500	1,500	0
	01 재료비		1,500	1,500	0
	○ 4-H연합회 봉사활동 재료비	3,000원 * 500명	1,500		
	301 일반보전금		1,000	1,280	△280
	09 행사실비지원금		1,000	1,280	△280
	○ 4-H회 봉사활동 참석자 급식비	8,000원 * 25명 * 5개교	1,000		
	학교 4-H 그린프로그램 운영		9,500	7,600	1,900
	201 일반운영비		500	400	100
	01 사무관리비		500	400	100
	○ 일반수용비		500		
	○ 학교 4-H 그린프로그램 현수막 제작	50,000원 * 5개교 * 2회	500		
	206 재료비		9,000	7,200	1,800
	01 재료비		9,000	7,200	1,800
	○ 학교 4-H 그린프로그램 교육 재료비	15,000원 * 30명 * 5개교 * 4회	9,000		
	4-H회 농업기술정보 제공 지원		6,000	6,000	0
			900		
			5,100		
	201 일반운영비		6,000	6,000	0
			900		
			5,100		
	01 사무관리비		6,000	6,000	0

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 일반수용비	6,000		
	○ 4-H회 농업기술정보지 구독료 지원 37,500원 * 160명 * 1년	6,000		
		도 900		
		시 5,100		
	청년 4-H회원 한마음 교육 지원	2,000	0	2,000
		도 800		
		시 1,200		
	307 민간이전	2,000	0	2,000
		도 800		
		시 1,200		
	02 민간경상사업보조	2,000	0	2,000
	○ 청년4-H회원 한마음 교육 지원 2,000,000원 * 1회	2,000		
		도 800		
		시 1,200		
	청년농업인 성공모델 육성 사업	14,000	0	14,000
		도 6,000		
		시 8,000		
	402 민간자본이전	14,000	0	14,000
		도 6,000		
		시 8,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	14,000	0	14,000
	○ 청년농업인 성공모델 육성 14,000,000원 * 1개소	14,000		
		도 6,000		
		시 8,000		
농기계 임대사업		147,758	32,844	114,914
	201 일반운영비	33,758	30,844	2,914
	01 사무관리비	4,800	4,800	0
	○ 일반수용비	3,000		
	○ 농기계 임대사무실 운영 소모품 구입 25,000원 * 30종 * 4회	3,000		
	○ 운영수당	1,200		
	○ 농기계 임대사업 운영위원회 참석수당 100,000원 * 6명 * 2회	1,200		
	○ 임차료	600		
	○ 농기계 임대사무실 전기 냉온수기 임차료 50,000원 * 12월	600		
	02 공공운영비	28,958	26,044	2,914
	○ 공공요금 및 제세	10,120		
	○ 임대 농기계 및 승강기 보험료 110,000원 * 92대	10,120		
	○ 연료비	3,118		
	○ 임대농기계 유류 구입	3,118		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 경 유 1,353원 * 10대 * 60ℓ * 2회	1,624		
			- 휘발유 1,494원 * 25대 * 10ℓ * 4회	1,494		
			○ 시설장비유지비	15,720		
			○ 농기계 장비 유지관리 200,000원 * 60대	12,000		
			○ 농기계 임대사업소 화물승강기 유지 보수 160,000원 * 12월	1,920		
			○ 농기계 세차 폐수배출시설 운영비 150,000원 * 12월	1,800		
			206 재료비	2,000	2,000	0
			01 재료비	2,000	2,000	0
			○ 농기계 임대기종 소모품 구입 20,000원 * 50대 * 2회	2,000		
			405 자산취득비	112,000	0	112,000
			01 자산및물품취득비	112,000	0	112,000
			○ 대형농기계 운송 관용 차량 및 부속품 구입	112,000		
			○ 관용차량(5톤트럭) 76,000,000원 * 1대	76,000		
			○ 서랍식 셀프로더 36,000,000원 * 1대	36,000		
			농기계 임대사업용 농기계구입	160,000	35,000	125,000
			405 자산취득비	160,000	35,000	125,000
			01 자산및물품취득비	160,000	35,000	125,000
			○ 임대사업용 농기계 구입	160,000		
			○ 67마력 트랙터 64,000,000원 * 1대	64,000		
			○ 땅속작물수확기 6,000,000원 * 1대	6,000		
			○ 범용콤바인 90,000,000원 * 1대	90,000		
			농업기계 안전교육 지원	8,050	8,000	50
			국	4,000		
			시	4,050		
			201 일반운영비	5,750	5,700	50
			국	2,850		
			시	2,900		
			01 사무관리비	5,750	5,700	50
			○ 일반수용비	4,850		
			○ 농기계 안전교육	4,850		
			- 현수막 제작 100,000원 * 4회	400		
			국	200		
			시	200		
			- 물품 구입 22,250원 * 20종 * 10회	4,450		
			국	2,200		
			시	2,250		
			○ 임차료	900		
			○ 농기계 안전교육 실습포장 임차 900,000원 * 1개소	900		
			국	450		
			시	450		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보전금	2,300	2,300	0
			국	1,150		
			시	1,150		
			12 기타보상금	2,300	2,300	0
			○ 농기계 안전교육 강사수당	2,300		
			○ 기본료 80,000원 * 1시간 * 1명 * 10회	800		
			국	400		
			시	400		
			○ 초과료 50,000원 * 3시간 * 1명 * 10회	1,500		
			국	750		
			시	750		
			스마트 농기계 활용 교육	25,200	0	25,200
			307 민간이전	25,200	0	25,200
			12 민간인위탁교육비	25,200	0	25,200
			○ 스마트 농기계 활용 위탁교육			
			3,000,000원 * 2기 * 6명 * 70%	25,200		
			농촌생활개선	453,600	304,720	148,880
			국	3,500		
			군	25,000		
			도	9,834		
			시	415,266		
			농촌여성 조직 활성화 및 전문교육	296,210	103,790	192,420
			201 일반운영비	17,130	15,590	1,540
			01 사무관리비	15,240	13,700	1,540
			○ 일반수용비	7,840		
			○ 농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 현수막 제작	840		
			70,000원 * 12회			
			○ 생활과학 실습교육장 운영 물품 구입	3,000		
			100,000원 * 10종 * 3회			
			○ 농촌생활 문화교육 운영 물품 구입	3,000		
			100,000원 * 10종 * 3회			
			○ 우리쌀빵 아카데미교육 운영 물품 구입	500		
			100,000원 * 5종			
			○ 생활개선회 소모임 활성화교육 운영 물품 구입	500		
			100,000원 * 5종			
			○ 임차료	7,400		
			○ 생활개선회 한마음대회 차량 임차	2,600		
			- 도	1,200		
			- 중앙	1,400		
			○ 생활개선회 현지연찬교육 차량 임차	3,600		
			600,000원 * 6대 * 1일			
			○ 분과별 모임체 현지연찬교육 차량 임차	1,200		
			600,000원 * 2대 * 1일			
			02 공공운영비	1,890	1,890	0
			○ 연료비	1,890		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 농산물가공교육장 연료 구입 42,000원 * 5통 * 9월	1,890		
		202	여비	1,020	1,020	0
		01	국내여비	1,020	1,020	0
			○ 농촌생활자원 도·중앙 교육 참석자 인솔 여 비 85,000원 * 2명 * 6회	1,020		
		206	재료비	36,720	36,720	0
		01	재료비	36,720	36,720	0
			○ 분과별 모임체 과제교육 재료비 100,000원 * 2개회 * 10회	2,000		
			○ 시·읍면생활개선회 과제교육 재료비 12,000원 * 40명 * 7개회 * 2회	6,720		
			○ 농촌생활문화 교육 재료비 16,000원 * 20명 * 20회	6,400		
			○ 우리 쌀빵 아카데미 교육 재료비 24,000원 * 30명 * 10회	7,200		
			○ 생활개선회 소모임 활성화 교육 재료비 12,000원 * 20명 * 60회	14,400		
		301	일반보전금	55,820	50,460	5,360
		09	행사실비지원금	23,280	24,880	△ 1,600
			○ 생활개선회 지도력배양 집합교육 참석자 급 식보상 8,000원 * 200명 * 2회	3,200		
			○ 읍면생활개선회 과제교육 참석자 급식비 8,000원 * 400명 * 2회	6,400		
			○ 분과별 모임체 과제교육 참석자 급식비 8,000원 * 40명 * 2개회 * 2회	1,280		
			○ 생활개선회 한마음대회(도·중앙) 참석자 실 비보상 50,000원 * 40명 * 2일	4,000		
			○ 읍면생활개선회 현지연찬교육 참석자 실비보 상 20,000원 * 40명 * 6회	4,800		
			○ 분과별 모임체 현지연찬교육 참석자 실비보 상 20,000원 * 40명 * 2회	1,600		
			○ 농촌생활자원 도·중앙 교육 참석자 실비보 상 50,000원 * 20명 * 2일	2,000		
		12	기타보상금	32,540	25,580	6,960
			○ 생활개선회 지도력배양 집합교육 강사수당	1,480		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 4회	520		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 4회	960		
			○ 생활개선회 소모임 활성화 교육 강사수당	11,400		
			○ 기본료 70,000원 * 1시간 * 60회	4,200		
			○ 초과료 40,000원 * 3시간 * 60회	7,200		
			○ 읍면생활개선회 과제교육 강사수당	6,960		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 24회	3,120		
			○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 24회	3,840		
			○ 농촌생활문화 실습교육 강사수당	3,800		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 기본료	70,000원 * 1시간 * 20회	1,400	
			○ 초과료	40,000원 * 3시간 * 20회	2,400	
			○ 우리쌀빵 아카데미 교육 강사수당		1,500	
			○ 기본료	70,000원 * 1시간 * 10회	700	
			○ 초과료	40,000원 * 2시간 * 10회	800	
			○ 분과별 모임체 과제교육 강사수당		7,400	
			○ 기본료	130,000원 * 1시간 * 20회	2,600	
			○ 초과료	80,000원 * 3시간 * 20회	4,800	
		307 민간이전		40,000	0	40,000
		04 민간행사사업보조		40,000	0	40,000
		○ 2020 한국 슬로우푸드 페스티벌		40,000,000원 * 1식	40,000	
		405 자산취득비		145,520	0	145,520
		01 자산및물품취득비		145,520	0	145,520
		○ 의생활실습실 실습용 기자재 구입		270		
		○ 공업용 다리미	135,000원 * 2대	270		
		○ 농산물가공교육장 가공기계 및 교육기자재 구입		145,250		
		○ 가공기계	144,650,000원 * 1식	144,650		
		○ 컴퓨터	600,000원 * 1대	600		
		여성농업인 전문능력 개발교육 지원		10,000	10,000	0
			도	3,000		
			시	7,000		
		201 일반운영비		1,500	1,500	0
			도	450		
			시	1,050		
		01 사무관리비		1,500	1,500	0
		○ 일반수용비		300		
		○ 여성농업인 학습활동 운영 소모품 구입	30,000원 * 5종 * 2회	300		
			도	90		
			시	210		
		○ 임차료		1,200		
		○ 여성농업인 선진지 견학 차량임차	600,000원 * 2대 * 1일	1,200		
			도	360		
			시	840		
		206 재료비		4,800	4,800	0
			도	1,440		
			시	3,360		
		01 재료비		4,800	4,800	0
		○ 여성농업인 학습활동 재료비	30,000원 * 20종 * 8회	4,800		
			도	1,440		
			시	3,360		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보전금	3,700	3,700	0
			도	1,110		
			시	2,590		
			09 행사실비지원금	800	800	0
			○ 여성농업인 선진지 견학 참석자 실비보상 20,000원 * 20명 * 2회	800		
			도	240		
			시	560		
			12 기타보상금	2,900	2,900	0
			○ 여성농업인 전문능력 개발교육 강사수당	2,900		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 10회	1,300		
			도	390		
			시	910		
			○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 10회	1,600		
			도	480		
			시	1,120		
			여성농업인 학습단체 육성	13,600	13,600	0
			도	450		
			시	13,150		
			201 일반운영비	2,700	2,700	0
			도	270		
			시	2,430		
			01 사무관리비	2,700	2,700	0
			○ 일반수용비	300		
			○ 생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양 교육운영 소모품 구입 30,000원 * 10종	300		
			도	90		
			시	210		
			○ 임차료	2,400		
			○ 생활개선여수시연합회 임원 선진지 견학 차량 임차 600,000원 * 2일 * 2회	2,400		
			도	180		
			시	2,220		
			206 재료비	6,000	6,000	0
			01 재료비	6,000	6,000	0
			○ 생활개선여수시연합회 임원 지도력배양 리더 쉽 교육 재료비 20,000원 * 30명 * 10회	6,000		
			301 일반보전금	4,900	4,900	0
			도	180		
			시	4,720		
			09 행사실비지원금	1,200	1,200	0
			○ 생활개선여수시연합회 임원 선진지 견학 참 석자 실비보상 20,000원 * 30명 * 2회	1,200		
			도	180		
			시	1,020		
			12 기타보상금	3,700	3,700	0

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양 리더쉽 교육 강사수당	3,700		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 10회	1,300		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 10회	2,400		
			농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원	22,560	24,000	△ 1,440
			도	3,384		
			시	19,176		
			201 일반운영비	22,560	24,000	△ 1,440
			도	3,384		
			시	19,176		
			01 사무관리비	22,560	24,000	△ 1,440
			○ 농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원 60,000원 * 376명	22,560		
			도	3,384		
			시	19,176		
			향토음식 및 전통식문화 계승지원	10,000	10,000	0
			도	3,000		
			시	7,000		
			201 일반운영비	760	760	0
			도	228		
			시	532		
			01 사무관리비	760	760	0
			○ 일반수용비	160		
			○ 전통식문화 교육	160		
			- 현수막 제작 44,000원 * 1종	44		
			도	13		
			시	31		
			- 운영물품 구입 11,600원 * 5종 * 2회	116		
			도	35		
			시	81		
			○ 임차료	600		
			○ 전통식문화 현장교육 차량 임차 600,000원 * 1대	600		
			도	180		
			시	420		
			206 재료비	3,000	3,000	0
			도	900		
			시	2,100		
			01 재료비	3,000	3,000	0
			○ 전통식문화 교육 재료비 100,000원 * 10종 * 3회	3,000		
			도	900		
			시	2,100		
			301 일반보전금	6,240	6,240	0
			도	1,872		
			시	4,368		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			09 행사실비지원금	320	320	0
			○ 전통식문화 현장교육 참석자 급식비 8,000원 * 20명 * 2회	320		
				96		
				224		
			12 기타보상금	5,920	5,920	0
			○ 전통식문화 교육 강사수당	5,920		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 16회	2,080		
				624		
				1,456		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 16회	3,840		
				1,152		
				2,688		
			농촌자원 6차산업화 도농교류	35,230	35,230	0
			201 일반운영비	13,500	13,500	0
			01 사무관리비	13,500	13,500	0
			○ 일반수용비	7,500		
			○ 농촌체험활동 및 도농교류 운영용품 구입 50,000원 * 10종 * 15회	7,500		
			○ 임차료	6,000		
			○ 농촌체험활동 현지연찬교육 차량 임차 400,000원 * 1대 * 15회	6,000		
			206 재료비	11,250	11,250	0
			01 재료비	11,250	11,250	0
			○ 농촌체험활동 재료비 25,000원 * 30명 * 15회	11,250		
			301 일반보전금	10,480	10,480	0
			09 행사실비지원금	9,000	9,000	0
			○ 농촌체험활동 참석자 실비보상 20,000원 * 30명 * 15회	9,000		
			12 기타보상금	1,480	1,480	0
			○ 농촌체험활동 및 도농교류 기본교육 강사수당	1,480		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 4회	520		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 4회	960		
			생활지도자(농촌여성리더) 양성교육	7,000	0	7,000
				국 시		
				3,500		
				3,500		
			201 일반운영비	1,040	0	1,040
				국 시		
				520		
				520		
			01 사무관리비	1,040	0	1,040
			○ 일반수용비	600		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
				○ 농촌여성리더 양성 교육 운영 소모품 구입 30,000원 * 10종 * 2회		600			
				○ 임차료		300			
				○ 농촌여성리더 양성 교육 차량임차 440,000원 * 1대		300			
						440			
						440			
						220			
						220			
				206 재료비		4,800	0		4,800
						2,400			
						2,400			
				01 재료비		4,800	0		4,800
				○ 농촌여성리더 양성 교육 재료 구입비 30,000원 * 40명 * 4회		4,800			
		2,400							
		2,400							
301 일반보전금		1,160	0		1,160				
		580							
		580							
12 기타보상금		1,160	0		1,160				
○ 농촌여성리더 양성 교육 강사수당		1,160							
○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 4회		520							
		260							
		260							
○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 4회		640							
		320							
		320							
고령농업인을 위한 수확농산물 소형운반기기 보급		9,000	8,100		900				
402 민간자본이전		9,000	8,100		900				
01 민간자본사업보조(자체재원)		9,000	8,100		900				
○ 고령농업인을 위한 수확농산물 소형운반기기 보급 90,000원 * 100대		9,000							
농업인 소규모 창업기술 지원		50,000	0		50,000				
		25,000							
		25,000							
307 민간이전		10,000	0		10,000				
		5,000							
		5,000							
02 민간경상사업보조		10,000	0		10,000				
○ 농업인 소규모 창업기술 지원 10,000,000원 * 1개소		10,000							
		5,000							
		5,000							
402 민간자본이전		40,000	0		40,000				
		20,000							

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시 20,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	0	40,000
			○ 농업인 소규모 창업기술 지원			
			40,000,000원 * 1개소	40,000		
				균 20,000		
				시 20,000		
			플라워시티 조성	743,987	668,190	75,797
			특색있는 가로화단 조성	227,026	200,879	26,147
			101 인건비	140,386	120,239	20,147
			04 기간제근로자등보수	140,386	120,239	20,147
			○ 가로화단 조성관리	110,600		
			○ 인부임 68,720원 * 4명 * 5일 * 46주	63,223		
			○ 주휴수당 68,720원 * 4명 * 46주	12,645		
			○ 생활임금 보전수당 6,880원 * 4명 * 6일 * 46주	7,596		
			○ 사회보험료 10,288,000원 * 1식	10,288		
			○ 작업복 50,000원 * 4명 * 2회	400		
			○ 퇴직금 4,112,000원 * 4명	16,448		
			○ 숙근류 화단 잡초제거	29,786		
			○ 인부임 68,720원 * 8명 * 8일 * 6회	26,389		
			○ 생활임금 보전수당 6,880원 * 8명 * 8일 * 6회	2,642		
			○ 사회보험료 755,000원 * 1식	755		
			201 일반운영비	20,940	14,940	6,000
			01 사무관리비	3,940	3,940	0
			○ 일반수용비	2,400		
			○ 가로화단 조성관리 소모품 구입 40,000원 * 20종 * 3회	2,400		
			○ 임차료	1,540		
			○ 행사용 조형물 설치 철거 카고크레인 임차 770,000원 * 2회	1,540		
			02 공공운영비	17,000	11,000	6,000
			○ 공공요금 및 제세	10,000		
			○ 가로화단 관수시설 공공요금 250,000원 * 4개소 * 10월	10,000		
			○ 시설장비유지비	7,000		
			○ 가로화단 조성 시설물 수선 유지 700,000원 * 5종 * 2회	7,000		
			206 재료비	35,700	35,700	0
			01 재료비	35,700	35,700	0
			○ 가로화단 조성 화분용 상토 구입 8,000원 * 3,000포	24,000		
			○ 가로화단 조성용 비료 구입 18,000원 * 4종 * 100포	7,200		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 가로화단 조성용 화분 구입 25,000원 * 100개	2,500		
			○ 가로화단 장식용 소품 및 식물 구입 50,000원 * 10종 * 4회	2,000		
		401 시설비및부대비		30,000	30,000	0
		01 시설비		30,000	30,000	0
			○ 가로화단(마이카화분) 관수사업 500,000원 * 2권역 * 15회 * 2회	30,000		
		우량꽃묘 생산 공급		502,361	453,711	48,650
		101 인건비		193,549	159,724	33,825
		04 기간제근로자등보수		193,549	159,724	33,825
			○ 우량꽃묘 생산관리	193,549		
			○ 인부임 68,720원 * 7명 * 5일 * 46주	110,640		
			○ 주휴수당 68,720원 * 7명 * 46주	22,128		
			○ 생활임금 보전수당 6,880원 * 7명 * 6일 * 46주	13,293		
			○ 사회보험료 18,004,000원 * 1식	18,004		
			○ 작업복 50,000원 * 7명 * 2회	700		
			○ 퇴직금 4,112,000원 * 7명	28,784		
		201 일반운영비		63,912	47,957	15,955
		01 사무관리비		15,340	13,900	1,440
			○ 일반수용비	3,000		
			○ 꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입 50,000원 * 20종 * 3회	3,000		
			○ 임차료	12,340		
			○ 우량꽃묘 안정생산을 위한 꽃육묘 포장 임차 6,500,000원 * 1식	6,500		
			○ 꽃 육묘 용토 조제 대형 굴삭기 임차 660,000원 * 1일 * 4회	2,640		
			○ 꽃 육묘 용토 운반차량 임차 440,000원 * 1대 * 4회	1,760		
			○ 꽃도시 근로자 식수용 생수통정수기 임차 6,000원 * 1통 * 20일 * 12월	1,440		
		02 공공운영비		48,572	34,057	14,515
			○ 공공요금 및 제세	3,600		
			○ 공정육묘장 전기료 300,000원 * 12월	3,600		
			○ 연료비	13,972		
			○ 공정육묘장 운영 난방비(등유) 969원 * 3,200ℓ * 4월	12,404		
			○ 꽃 육묘장 운영 농기계 연료비	1,568		
			- 휘발유 1,494원 * 650ℓ	972		
			- 경유 1,353원 * 440ℓ	596		
			○ 시설장비유지비	19,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 꽃 육묘시설 유지관리비 1,500,000원 * 10동	15,000		
			○ 꽃 육묘장 운영 농기계 수리비 500,000원 * 4종 * 2회	4,000		
			○공정육묘장 상수도 계량기 가설비 12,000,000원 * 1식	12,000		
		206	재료비	127,100	167,100	△40,000
		01	재료비	127,100	167,100	△40,000
			○ 꽃도시 조성용 종묘 구입 1,000,000원 * 23종 * 3회	69,000		
			○ 꽃 육묘 종자 파종용 상토 구입 11,000원 * 3,000포	33,000		
			○ 꽃 육묘용 포트 구입 40원 * 417,500개	16,700		
			○ 꽃 육묘용 트레이 구입 440원 * 10,000개	4,400		
			○ 꽃 육묘용 작물보호제 구입 10,000원 * 5종 * 40봉	2,000		
			○ 꽃 육묘 용토 조제 유기질비료 구입 10,000원 * 200포	2,000		
		307	민간이전	85,000	69,930	15,070
		05	민간위탁금	85,000	69,930	15,070
			○ 꽃묘 농가위탁 생산 340원 * 250,000본	85,000		
		401	시설비및부대비	16,000	9,000	7,000
		01	시설비	16,000	9,000	7,000
			○ 공정육묘장 상수도 내선 연결 16,000,000원 * 1식	16,000		
		405	자산취득비	16,800	0	16,800
		01	자산및물품취득비	16,800	0	16,800
			○ 우량꽃묘 생산용 농기계 구입	16,800		
			○ 다목적운반차 16,800,000원 * 1대	16,800		
		시민 참여 꽃 가꾸기 지원사업		14,600	13,600	1,000
		206	재료비	14,600	13,600	1,000
		01	재료비	14,600	13,600	1,000
			○ 각급단체 꽃밭 가꾸기 지원 꽃씨 구입 60,000원 * 3종 * 20개 단체	3,600		
			○ 쾌적한 도시환경을 위한 기능성 화단 조성 400,000원 * 5종 * 3개소	6,000		
			○ 아름다운 우리동네 양심화단 가꾸기 자재 구입 100,000원 * 10종 * 5개소	5,000		
		귀농귀촌 지원		442,100	605,266	△163,166
			국	115,500		
			도	45,500		
			시	281,100		
		귀농귀촌 정착지원		79,000	79,000	0

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	15,400	15,400	0
	01 사무관리비	9,400	9,400	0
	○ 일반수용비	7,000		
	○ 귀농귀촌인 정착 안내용 홍보물 제작 2,500원 * 4종 * 700부	7,000		
	○ 임차료	2,400		
	○ 귀농·귀촌 팸투어 차량 임차 600,000원 * 1대 * 2일 * 2회	2,400		
	03 행사운영비	6,000	6,000	0
	○ 귀농·귀촌 팸투어 운영비 3,000,000원 * 2회	6,000		
	301 일반보전금	63,600	63,600	0
	09 행사실비지원금	9,600	9,600	0
	○ 귀농·귀촌 팸투어 참가자 실비보상 120,000원 * 40명 * 2회	9,600		
	12 기타보상금	54,000	54,000	0
	○ 귀농인 정착금 지원 300,000원 * 15세대 * 12월	54,000		
	귀농귀촌 박람회 참가 지원(보조)	10,000	10,000	0
		도		
		시		
		7,000		
	201 일반운영비	7,000	7,000	0
		도		
		시		
		4,900		
	01 사무관리비	7,000	7,000	0
	○ 임차료	7,000		
	○ 귀농·귀촌 박람회 참가 부스사용 7,000,000원 * 1회	7,000		
		도		
		시		
		4,900		
	202 여비	3,000	3,000	0
		도		
		900		
		시		
		2,100		
	01 국내여비	3,000	3,000	0
	○ 귀농·귀촌박람회 참가 여비 100,000원 * 6명 * 5일 * 1회	3,000		
		도		
		900		
		시		
		2,100		
	귀농·귀촌 박람회 참가	21,100	18,100	3,000
	201 일반운영비	15,000	12,000	3,000
	01 사무관리비	15,000	12,000	3,000
	○ 임차료	15,000		
	○ 귀농귀촌박람회 참가 부스사용 5,000,000원 * 3회	15,000		

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	6,100	6,100	0
	01 국내여비	6,100	6,100	0
	○ 귀농·귀촌 활성화추진 지도 여비 20,000원 * 2명 * 25회	1,000		
	○ 귀농·귀촌 박람회 참가 여비 85,000원 * 5명 * 4일 * 3회	5,100		
	귀농어업인지원위원회 운영	4,000	4,000	0
	201 일반운영비	4,000	4,000	0
	01 사무관리비	4,000	4,000	0
	○ 운영수당	4,000		
	○ 귀농어업인 지원위원회 위원 참석수당 100,000원 * 8명 * 1회	800		
	○ 귀농 농업창업 및 주택구입 지원사업 심사 위원회 위원 참석수당 100,000원 * 8명 * 4회	3,200		
	귀농인 농가주택 수리비 지원	10,000	20,000	△ 10,000
	402 민간자본이전	10,000	20,000	△ 10,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	10,000	20,000	△ 10,000
	○ 귀농인 농가주택 수리비 지원 5,000,000원 * 2동	10,000		
	귀농인 농촌융복합산업 창업지원	35,000	35,000	0
	402 민간자본이전	35,000	35,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	35,000	35,000	0
	○ 귀농인 농업 융복합산업 창업 지원 25,000,000원 * 2개소 * 70%	35,000		
	귀농인 유희농지 개간지원	7,000	14,000	△ 7,000
	307 민간이전	7,000	14,000	△ 7,000
	02 민간경상사업보조	7,000	14,000	△ 7,000
	○ 귀농인 유희농지 개간지원 800원 * 12,500㎡ * 70%	7,000		
	도시민 농촌유치 지원(보조)	200,000	200,000	0
		국 도 시 80,000		
	101 인건비	48,296	0	48,296
		국 도 시 24,148 4,830 19,318		
	04 기간제근로자등보수	48,296	0	48,296
	○ 귀농귀촌 지원 상담요원	21,268		
	○ 인부임 68,720원 * 1명 * 5일 * 46주	15,806		
		국 도 7,903 1,581		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시	6,322	
			○ 주휴수당 68,720원 * 1명 * 1일 * 46주		3,162	
				국	1,581	
				도	316	
				시	1,265	
			○ 사회보험료 2,300,000원 * 1식		2,300	
				국	1,150	
				도	230	
				시	920	
			○ 귀농귀촌지원센터 업무보조원		27,028	
			○ 인부임 68,720원 * 1명 * 5일 * 46주		15,806	
				국	7,903	
				도	1,581	
				시	6,322	
			○ 주휴수당 68,720원 * 1명 * 1일 * 46주		3,162	
				국	1,581	
				도	316	
				시	1,265	
			○ 사회보험료 2,300,000원 * 1식		2,300	
				국	1,150	
				도	230	
				시	920	
			○ 국내여비 90,000원 * 2명 * 4일 * 8회		5,760	
				국	2,880	
				도	576	
				시	2,304	
			201 일반운영비		44,764	41,600
				국	22,382	
				도	4,476	
				시	17,906	
			01 사무관리비		22,364	34,800
			○ 일반수용비		22,364	
			○ 귀농귀촌지원센터 운영 소모품 구입 200,000원 * 4종 * 5회		4,000	
				국	2,000	
				도	400	
				시	1,600	
			○ 도시민 농촌유치 홍보물 제작 2,894,000원 * 6회		17,364	
				국	8,682	
				도	1,736	
				시	6,946	
			○ 귀농·귀촌인 네트워크 프로그램 운영(물품구입) 60,000원 * 10종 * 1회		600	
				국	300	
				도	60	
				시	240	
			○ 귀농·귀촌인 네트워크 프로그램 운영(소모품 구입) 40,000원 * 10종 * 1회		400	
				국	200	

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 40 시 160		
			03 행사운영비	22,400	6,800	15,600
			○ 일반수용비	22,400		
			○ 귀농인의 날 행사 운영비			
			11,400,000원 * 1회	11,400		
				국 5,700 도 1,140 시 4,560		
			○ 도시민 초청 농산업창업 현장 팸투어			
			2,000,000원 * 2회	4,000		
			운영비			
				국 2,000 도 400 시 1,600		
			○ 귀농귀촌인 재능나눔 봉사단 운영비			
			1,750,000원 * 4회	7,000		
				국 3,500 도 700 시 2,800		
			206 재료비	1,600	0	1,600
				국 800 도 160 시 640		
			01 재료비	1,600	0	1,600
			○ 귀농, 귀촌인 네트워크 프로그램 운영 재료구입			
			20,000원 * 40명 * 2회	1,600		
				국 800 도 160 시 640		
			301 일반보전금	63,340	5,200	58,140
				국 31,670 도 6,334 시 25,336		
			09 행사실비지원금	24,440	5,200	19,240
			○ 도시민 농촌유치 박람회 및 지자체 행사 참가자 실비보상			
			2,000,000원 * 5회	10,000		
				국 5,000 도 1,000 시 4,000		
			○ 귀농인의 날 행사 지원자 식비 보상			
			8,000원 * 200명	1,600		
				국 800 도 160 시 640		
			○ 도시민 초청 농산업창업 현장 팸투어 참가자 실비 보상			
			75,000원 * 40명 * 2회	6,000		
				국 3,000 도 600 시 2,400		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 귀농귀촌인 재능나눔 봉사단 실비 보상 18,750원 * 40명 * 4회	3,000	0	38,900
			국	1,500		
			도	300		
			시	1,200		
			○ 귀농·귀촌인 네트워크 참석자 급식비 8,000원 * 60명 * 8회	3,840		
			국	1,920		
			도	384		
			시	1,536		
			12 기타보상금	38,900		
			○ 귀농귀촌인 주민 화합행사 지원 1,000,000원 * 36세대 * 1회	36,000		
			국	18,000		
			도	3,600		
			시	14,400		
			○ 귀농귀촌인 네트워크 프로그램 운영 강사수당	2,900		
			○ 기본료 130,000원 * 1시간 * 10회	1,300		
			국	650		
			도	130		
			시	520		
			○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 10회	1,600		
			국	800		
			도	160		
			시	640		
			402 민간자본이전	42,000	0	42,000
			국	21,000	0	42,000
			도	4,200		
			시	16,800		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	42,000	0	42,000
			○ 귀농인 농업생산기반 지원 15,000,000원 * 4세대 * 70%	42,000	0	45,000
			국	21,000		
			도	4,200		
			시	16,800		
			전남에서 먼저 살아보기 지원	45,000	0	45,000
			도	22,500	0	45,000
			시	22,500		
			307 민간이전	45,000		
			도	22,500	0	45,000
			시	22,500		
			02 민간경상사업보조	45,000		
			○ 전남에서 먼저 살아보기 지원 22,500,000원 * 2개소	45,000		
			도	22,500	20,000	△7,000
			시	22,500		
			영농기초기술교육(귀농·귀촌)	13,000	20,000	△7,000
			국	6,500		

단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 6,500		
	201 일반운영비	5,790	9,080	△3,290
		국 2,895		
		시 2,895		
	01 사무관리비	5,790	9,080	△3,290
	○ 일반수용비	3,790		
	◇ 귀농·귀촌 영농정착교육 교재 제작 40,000원 * 40부	1,600		
		국 800		
		시 800		
	◇ 귀농, 귀촌 영농정착교육 소모품 구입 21,900원 * 20종 * 5회	2,190		
		국 1,095		
		시 1,095		
	○ 임차료	2,000		
	◇ 귀농, 귀촌 영농정착교육 현지연찬 차량 임차 500,000원 * 1대 * 4회	2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
	206 재료비	1,200	1,600	△400
		국 600		
		시 600		
	01 재료비	1,200	1,600	△400
	○ 귀농·귀촌 영농정착교육 실습 재료비 20,000원 * 30명 * 2회	1,200		
		국 600		
		시 600		
	301 일반보전금	6,010	9,320	△3,310
		국 3,005		
		시 3,005		
	09 행사실비지원금	1,200	1,920	△720
	○ 귀농·귀촌 영농정착교육 현지연찬 참석자 급식비 8,000원 * 30명 * 5회	1,200		
		국 600		
		시 600		
	12 기타보상금	4,810	7,400	△2,590
	○ 귀농·귀촌 영농정착교육 강사수당	4,810		
	◇ 기본료 130,000원 * 1명 * 1시간 * 13회	1,690		
		국 845		
		시 845		
	◇ 초과료 80,000원 * 1명 * 3시간 * 13회	3,120		
		국 1,560		
		시 1,560		
	선도농가 현장 실습교육 지원(보조)	18,000	36,000	△18,000
		국 9,000		
		시 9,000		
	301 일반보전금	18,000	36,000	△18,000

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 시	9,000 9,000	
		12 기타보상금		18,000	36,000	△ 18,000
		○ 귀농 현장실습교육 연수비 지원 1,200,000원 * 3명 * 5월		18,000		
			국 시	9,000 9,000		
행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)				195,006	187,523	7,483
인력운영비				50,215	45,318	4,897
인력운영비				50,215	45,318	4,897
101 인건비				50,215	45,318	4,897
01 보수				1,183	828	355
○ 휴일근무수당 84,474원 * 1명 * 14일				1,183		
03 무기계약근로자보수				49,032	44,490	4,542
○ 시간외근무수당				42,547		
○ <가>직군 3호봉				9,596원 * 2명 * 20시간 * 12월 * 150%		
				6,910		
○ <가>직군 5호봉				10,111원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%		
				3,640		
○ <가>직군 7호봉				10,626원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%		
				3,826		
○ <가>직군 8호봉				10,798원 * 6명 * 20시간 * 12월 * 150%		
				23,324		
○ <다>직군 7호봉				13,463원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%		
				4,847		
○ 휴일근무수당				3,875		
○ 농기계수리원(다직군)				161,558원 * 1명 * 14일		
				2,262		
○ 농기계수리원(가직군)				115,154원 * 1명 * 14일		
				1,613		
○ 관내여비				2,610		
○ 농기계 운송 및 수리를 위한 여비 지급				10,000원 * 2명 * 5일 * 9월		
				900		
○ 귀농·귀촌 활성화 추진 여비				20,000원 * 1명 * 5회 * 12월		
				1,200		
○ 귀농귀촌 박람회 등 참가여비				85,000원 * 1명 * 2일 * 3회		
				510		
기본경비				144,791	142,205	2,586
기본경비				144,791	142,205	2,586
201 일반운영비				85,410	85,410	0
01 사무관리비				30,400	30,400	0
○ 일반수용비 총액계상 12,176,000원 * 1식				12,176		
○ 급량비 총액계상 18,224,000원 * 1식				18,224		
02 공공운영비				55,010	55,010	0

부서: 농촌진흥과
정책: 행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 공공요금 및 제세 총액계상 10,020,000원 * 1식	10,020		
			○ 시설장비유지비 총액계상 15,000,000원 * 1식	15,000		
			○ 차량·선박비 총액계상 29,990,000원 * 1식	29,990		
		202	여비	50,621	51,935	△ 1,314
		01	국내여비	9,821	11,135	△ 1,314
			○ 부서운영 총액계상 9,821,000원 * 1식	9,821		
		02	월액여비	40,800	40,800	0
			○ 농촌지도직공무원 200,000원 * 17명 * 12월	40,800		
		203	업무추진비	4,860	4,860	0
		04	부서운영업무추진비	4,860	4,860	0
			○ 농촌진흥과(31명) (400,000원 + (5,000원 * 1명)) * 12월	4,860		
		405	자산취득비	3,900	0	3,900
		01	자산및물품취득비	3,900	0	3,900
			○ 농기계교육훈련장 행정비품 구입	2,800		
			○ 책상 300,000원 * 4개	1,200		
			○ 의자 200,000원 * 8개	1,600		
			○ 문서세단기 구입 1,100,000원 * 1식	1,100		